(14) ms. Flor. Sp. Bk.; divisimus, mss. y las ed. del Cód.

(15) ms. Flor. Pl. 1. 2., Sp. Bk.; ne quid, ms. Bg., ed. Schf.

Hal. y otras.; ut nil, ms. Gt.

(16) ms. Flor., Cont., 62.; ut si, mss. y otras ed. del Cód.

(17) mss. Flor. Pl. 2. Bg. Gt., ed. Nbg. Schf.; fuerint, ms. Pl. 1. Hal. y otros.

(18) in compositione, mss. Pl. 1. 2., ed. Nbg. Schf.; in compositionem, ms. Bg.; in compositione nostra, Hal. y los demás menos Sp. y Bk.

(19) non, por nullum crimen, Hal. Russ. Cont. 66. 71. 76. Char. Pac.

(20) imputetur, falta en Hal. Russ. Cont. 66. 71. 76. Char. Pac.

cis membris antinomia (sic enim a vetustate graeco vocabulo nuncupatur) aliquem sibi vindicet locum, sed sit una concordia, una consequentia, adversario nemine constituto.

§ 9.—Sed et similitudinem, secundum quod dictum est, ab huiusmodi consummatione volumus exsulare, et ea, quae sacratissimis constitutionibus, quas in Codicem nostrum redigimus, cauta sunt, iterum poni ex vetere iure non concedimus, quem divalium constitutionum sanctio sufficit (1) ad eorum auctoritatem, nisi forte vel propter divisionem, vel propter epletionem (2), vel propter pleniorum indaginem hoc contigerit, et hoc tamen perraro, ne ex continuatione huiusmodi lapsus oriatur aliquid in tali prato spinosum.

§ 10.—Sed et si quae leges in veteribus libris positae iam in desuetudinem (3) abierunt, nullo modo vobis easdem ponere permittimus, quem haec tantummodo obtinere volumus (4), quae vel iudiciorum frequentissimus ordo exercuit, vel longa consuetudo huius aliae urbis comprobavit, secundum Salvii Iuliani scripturam, quae indicat (5), debere omnes civitates consuetudinem Romae sequi (6), quae caput est orbis terrarum, non ipsam alias civitates. Romam autem intelligendum est (7) non solum veterem, sed etiam regiam nostram, quae Deo propitio cum melioribus condita est auguriis.

§ 11.—Ideo (8) iubemus, duobus istis codicibus omnia gubernari, uno constitutionum, altero iuris enucleati et in futurum codicem compositi (9), vel si quid aliud a nobis fuerit promulgatum institutionum vicem obtainens, ut rudis animus studiosi (10), simplicibus (11) enutritus, facilius ad altioris prudentiae redigatur scientiam.

§ 12.—Nostram autem consummationem, quae a vobis (12) Deo annuente componetur, Digestorum vel Pandectarum nomen habere sancimus, nullis iuris peritis in posterum audentibus commentarios illi applicare, et verbositate sua superadiuti codicis compendium confundere, quemadmodum in antiquioribus temporibus factum est, quem per contrarias interpretantum sententias totum ius paene conturbatum est; sed sufficiat, per indices tantummodo et (13) titulorum subtilitatem, quae παράτιτλα (14) nuncupantur (15), quaedam admonitoria eius (16) facere, nullo ex interpretatione eorum vitio oriundo.